
 
 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ 

Государственное бюджетное учреждение 

дополнительного образования  

ЦЕНТР ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ЭКОМИР» ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ 

(ГБУ ДО ЦДО «ЭкоМир» ЛО) 

 

П Р И К А З 

 

«28» февраля 2024 г. № 26 

 

 

 

Об итогах регионального этапа 

Всероссийского фестиваля творческих  

открытий и инициатив «Леонардо» 
(старшая возрастная группа: с 8 по 11 класс) 
 
  

В соответствии с планом мероприятий на 2024 год государственное бюджетное 

учреждение дополнительного образования Центр дополнительного образования «ЭкоМир» 

Липецкой области провел региональный этап Всероссийского фестиваля творческих 

открытий и инициатив «Леонардо» (далее Фестиваль). 

 Фестиваль был проведён с целью духовного, нравственного, эстетического 

воспитания и интеллектуального развития учащихся через приобщение их к научной 

деятельности и организацию творческого общения детей, занимающихся 

исследовательской и проектной работой в различных областях знаний.     

В региональном этапе Фестиваля в старшей возрастной группе приняли участие 

школьники с 8 по 11 класс из 39 организаций из Добринского, Грязинского, Усманского, 

Хлевенского, Добровского, Елецкого, Краснинского, Чаплыгинского, Лев-Толстовского, 

Долгоруковского районов области (30), г. Липецка (7) и г. Ельца (2). В Оргкомитет 

Фестиваля поступило 78 научно-исследовательских, учебно-исследовательских и 

проектных работ от участников в секции: «Химическая» (7), «Географическая» (2), 

«Биологическая» (16), «Промышленность, экономика, сельское хозяйство» (9), 

«Социальные инициативы и прикладные исследования» (19), «Экологическая» (18), 

«Туристско-экскурсионная» (7).  

 Работы по всем направлениям отличались высоким качеством, в большинстве своем 

были направлены на решение проблем современности, имели краеведческий аспект, 

затрагивали вопросы, связанные с улучшением повседневной жизни человека в разных 

аспектах его деятельности. Содержательная часть и оформление работ в большинстве 

соответствовали требованиям Фестиваля. 

В соответствии с положением Фестиваля и на основании протокола Оргкомитета 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

I. Признать победителями и призёрами регионального этапа Фестиваля и наградить 

дипломами 1, 2, 3 степени ГБУ ДО ЦДО «ЭкоМир» ЛО: 

в секции «Химическая»: 



1 место -  Белоусова Егора, обучающегося 11 класса детского объединения 

«Таволга» МБУ ДО «ЦДО» Елецкого муниципального района Липецкой области; 

- Тюнину Валерию, обучающуюся 10 класса МБОУ лицея с. Долгоруково; 

2 место – не присуждалось; 

3 место – Нечепурук Екатерину, обучающуюся 10 класса МБОУ СШ п. Рощинский; 

- Болдину Лидию, обучающуюся 10 класса МБОУ «Лицей № 1» п. Добринка; 

- Соловьеву Елизавету, обучающуюся 10 класса МБОУ «Лицей № 1» п. Добринка; 

 

в секции «Географическая»: 

1 место – Коннову Ксению, обучающуюся 9 класса МБОУ им. Л.Н. Толстого; 

2 место – не присуждалось; 

3 место – Трубникову Ульяну, обучающуюся 8 класса детского объединения 

«АстрономиЯ» МБУ ДО «ЦДО» Елецкого муниципального района Липецкой области; 

- Терезанову Кристину, обучающуюся 8 класса детского объединения 

«АстрономиЯ» МБУ ДО «ЦДО» Елецкого муниципального района Липецкой области; 

 

 в секции «Биологическая»: 

1 место – Губину Елену, обучающуюся 10 класса МБОУ лицея № 1 г. Усмани; 

 -Ильюшкова Вадима, обучающегося 8 класса ГАУДПО ЛО «ИРО» ОСП ДТ 

«Кванториум»; 

- Ключникова Ивана, обучающегося 8 класса МБОУ лицея с. Долгоруково; 

2 место – Бергер Маргариту, обучающуюся 8 класса ГАУДПО ЛО «ИРО» ОСП ДТ 

«Кванториум»; 

- Пахунову Валерию, обучающуюся 9 класса МБОУ СОШ № 3 г. Лебедянь; 

3 место – Колесову Полину, обучающуюся 10 класса МБОУ СОШ с. Синявка; 

- Любченко Анну, обучающуюся 10 класса МБОУ СОШ № 4 г. Грязи; 

  

 в секции «Промышленность, экономика, сельское хозяйство»: 

1 место – не присуждалось 

2 место – Маргиева Глеба, обучающегося 10 класса МАУ ДО ЦТТ «Новолипецкий» 

г. Липецка; 

3 место – Хайрулину Ирину, обучающуюся 10 класса МБОУ СОШ с. Куймань; 

- Хусаинову Маргариту, обучающуюся 9 класса МБОУ СОШ с. Фащёвка; 

 

 в секции «Социальные инициативы и прикладные исследования»: 

1 место – Каверину Полину, обучающуюся 8 класса детского технопарка 

«Кванториум» на базе МАОУ СОШ № 18 г. Липецка; 

- Карпачёву Диану, обучающуюся 8 класса детского технопарка «Кванториум» на 

базе МАОУ СОШ № 18 г. Липецка; 

- Рогову Варвару, обучающуюся 8 класса детского технопарка «Кванториум» на базе 

МАОУ СОШ № 18 г. Липецка; 

- Фраер Аллу, обучающуюся 9 класса МБОУ СОШ № 10 г. Грязи; 

- Шевченко Веронику, обучающуюся 11 класса МБОУ СОШ № 3 г. Лебедянь; 

- Несмеянову Ксению, обучающуюся 9 класса МБОУ СШ п. Петровский; 

2 место – Пешкову Софию, обучающуюся 9 класса МБОУ «Гимназия им. И.М. 

Макаренкова» с. Ольговка; 

3 место – Карташову Ульяну, обучающуюся 8 класса детского объединения 

«АстрономиЯ» МБУ ДО «ЦДО» Елецкого муниципального района Липецкой области; 

- Ковалёву Киру, обучающуюся 9 класса МБОУ СОШ № 3 г. Лебедянь; 

 

 в секции «Экологическая»: 

1 место – Вострикову Дарью, обучающуюся 10 класса МБОУ лицея № 1 г. Усмани; 



- Жигалёва Алексея, обучающегося 10 класса МБОУ «Гимназия № 1 имени Н.И. 

Борцова» г. Лебедянь; 

- Зубову Ксению, обучающуюся 10 класса МБОУ «Гимназия № 1 имени Н.И. 

Борцова» г. Лебедянь; 

- Ковалёву Киру, обучающуюся 9 класса МБОУ СОШ № 3 г. Лебедянь; 

- Кононыхину Ангелину, обучающуюся 11 класса МБОУ СОШ № 4 г. Грязи; 

- Кучеренко Илью, обучающегося 11 класса детского объединения «Таволга» МБУ 

ДО «ЦДО» Елецкого муниципального района Липецкой области;  

- Мальцева Даниила, обучающегося 9 класса МБОУ СОШ № 3 г. Лебедянь; 

- Скворцову Варвару, обучающеюся 8 класса МАОУ СОШ № 29 г. Липецка; 

- Журову Викторию, обучающуюся 10 класса МБОУ СОШ № 1 им. А.И. Левитова с. 

Доброе; 

- Варламову Ангелину, обучающуюся 8 класса МАОУ СОШ № 23 г. Липецка; 

 2 место – Иноземцеву Елену, обучающуюся 10 класса МБОУ СОШ с. Большой 

Хомутец; 

 - Ушакову Екатерину, обучающуюся 10 класса МБОУ СОШ с. Куймань; 

3 место – Ветрова Леонида, обучающегося объединения «Эрудит» МАУ ДО ЦРТ 

«Левобережный» г. Липецка; 

- Пенькову Татьяну, обучающуюся 11 класса МБОУ СШ с. Решетово-Дуброво 

Краснинского района Липецкой области; 

 

в секции «Туристско-экскурсионная»: 

1 место – не присуждалось; 

2 место – не присуждалось; 

3 место – Зимина Арсения, обучающегося 10 класса МБОУ СОШ п. свх. Агроном; 

- Жданову Софью, обучающуюся 9 класса МБОУ лицея № 1 г. Усмани. 

 

II. Наградить почетными грамотами ГБУ ДО ЦДО «ЭкоМир» ЛО за подготовку 

победителей и призеров Фестиваля: 

- Можарова Юрия Александровича, педагога дополнительного образования МБУ 

ДО «ЦДО» Елецкого муниципального района Липецкой области; 

- Антонову Веру Андреевну, учителя географии МБОУ лицея с. Долгоруково; 

- Дерюгину Наталью Александровну, учителя химии МБОУ лицея с. Долгоруково; 

- Гасанову Елену Сергеевну, заведующую кафедрой агрохимии, почвоведения и 

агроэкологии ФГБОУ ВО Воронежского ГАУ; 

- Коннову Наталию Владимировну, учителя географии МБОУ им. Л.Н. Толстого; 

- Денисову Анну Александровну, учителя биологии МБОУ лицея № 1 г. Усмани; 

- Негробову Людмилу Юрьевну, педагога дополнительного образования ГАУДПО 

ЛО «ИРО» ОСП ДТ «Кванториум»; 

- Рыжкову Юлию Сергеевну, учителя математики детского технопарка 

«Кванториум» на базе МАОУ СОШ № 18 г. Липецка; 

- Фраер Ирину Ивановну, учителя истории и обществознания МБОУ СОШ № 10 г. 

Грязи; 

- Ястребову Галину Васильевну, учителя технологии МБОУ СОШ № 3 г. Лебедянь; 

- Несмеянову Наталью Юрьевну, учителя обществознания МБОУ СШ п. 

Петровский; 

- Скабёлкину Наталию Ивановну, учителя географии МБОУ «Гимназия № 1 имени 

Н.И. Борцова» г. Лебедянь; 

- Князькову Светлану Александровну, учителя биологии и экологии МБОУ СОШ № 

3 г. Лебедянь; 

- Хрипунову Людмилу Сергеевну, учителя биологии и экологии МБОУ СОШ № 4 г. 

Грязи; 



- Синельникову Татьяну Николаевну, учителя химии МАОУ СОШ № 29 г. Липецка; 

- Шаталова Анатолия Николаевича, учителя географии и биологии МБОУ СОШ № 

1 им. А.И. Левитова с. Доброе; 

- Коблякову Нелли Валерьевну, учителя химии МАОУ СОШ № 23 г. Липецка; 

- Юдина Николая Александровича, учителя биологии и химии МБОУ СШ п. 

Рощинский; 

- Климентову Аллу Михайловну, куратора медицинского класса МБОУ «Лицей № 

1» п. Добринка; 

- Гусева Александра Александровича, педагога дополнительного образования МБУ 

ДО «ЦДО» Елецкого муниципального района Липецкой области; 

- Губину Людмилу Ивановну, учителя биологии МБОУ СОШ с. Синявка; 

- Коротаеву Татьяну Валерьевну, учителя географии МБОУ СОШ № 4 г. Грязи; 

- Стукалову Ольгу Леонидовну, учителя географии МБОУ СОШ № 3 г. Лебедянь; 

- Самохина Юрия Петровича, педагога дополнительного образования МАУ ДО ЦТТ 

«Новолипецкий» г. Липецка; 

- Пенькову Ольгу Анатольевну, учителя биологии МБОУ СОШ с. Куймань; 

- Плохих Анастасию Викторовну, главу КФХ А.В. Плохих; 

- Татаринову Елену Борисовну, учителя географии МБОУ СОШ с. Фащёвка; 

- Ключикову Светлану Сергеевну, учителя физики МБОУ СОШ № 3 г. Лебедянь; 

- Юденко Ольгу Ивановну, учителя иностранных языков МБОУ «Гимназия им. И.М. 

Макаренкова» с. Ольговка; 

- Ветрову Галину Александровну, педагога дополнительного образования МАУ ДО 

ЦРТ «Левобережный» г. Липецка; 

- Бешкореву Евгению Михайловну, учителя химии и биологии МБОУ СОШ с. 

Большой Хомутец; 

- Кильдиватову Ирину Владимировну, учителя химии и биологии МБОУ СШ с. 

Решетово-Дуброво Краснинского района Липецкой области; 

- Мицук Ольгу Васильевну, учителя истории и обществознания МБОУ СОШ п. свх. 

Агроном; 

- Афанасьеву Ольгу Анатольевну, учителя географии МБОУ лицея № 1 г. Усмани. 

 

III. Наградить участников Фестиваля сертификатами участника, руководителей – 

грамотами ГБУ ДО ЦДО «ЭкоМир» ЛО за подготовку участников Фестиваля. 

 

IV. Направить для участия в заочном этапе финала Всероссийского фестиваля 

творческих открытий и инициатив «Леонардо» работы победителей регионального этапа: 

- «Изучение топонимов Лев-Толстовского района Липецкой области» Конновой 

Ксении, обучающейся 9 класса МБОУ им. Л.Н. Толстого (секция «Географическая»); 

- «Мониторинг состояния родников поймы Дона (2-18 – 2023 гг.) Зубовой Ксении, 

обучающейся 10 класса МБОУ «Гимназия № 1 имени Н.И. Борцова» г. Лебедянь (секция 

«Экологическая»); 

- «Исследование экологического состояния озера Заланская Лука (ООПТ 

регионального значения» Журовой Виктории, обучающейся 10 класса МБОУ СОШ № 1 им. 

А.И. Левитова с. Доброе (секция «Экологическая»). 

 

V. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на старшего методиста 

Семенову Е.А. 

 

 

 

 

    Директор                                                                                Н.С. Лаврентьева 


